§. XXV.

Sed si jam paulo curatiſ & preſſiū perquirere vo-
lumus, per quas vias aut circa quas venulas ſanguis eru-
ctet, ut in ventriculi cavitatem pertingat, tunc Galenus
Lib. V. c. 5. de locis affectis Hepar & Lienem acuſat, unde
ſanguis intra ventriculum transferri debeat: ſed cum de
hepate paulo obſcurior sit aſſertio, ſiquidem ē ventricu-
lo

lo peculiaria vasa venosa fanguifera vix immediate in hepar abeant, nisi rarissimæ quædam observationes anatomicæ obstare possint: unde rectius ad Lienem respicimus; quoniam vero ex hoc viscere sanguis non ad ventriculum profluit, ita potius viæ illa notandæ sunt, quæ sanguinem e ventriculi textura ad lienis confinia revehunt: quo ordine sese ante omnia vasa brevia commendant, quippe quæ subinde illam regionem ventriculi egrediuntur, ubi textura est tenerior, unde per hanc demonstratiō nem anatomicam concludimus, quod circa hæc vasa commodius sanguis intra ventriculum eructare queat: & cum hæc vasa in sinistro hypochondrio situm atque cursum suum habeant, ita molimina ad cruentum vomitum tendentia sensibilis sese in eodem loco produnt: & hujus nostri asserti varia testimonia producere possimus, siquidem præter eximium testimonium *Exc. D. D. Stahlii*, quod passim partim in *Pathologia sua*, partim in *Dissertationibus de Vena Portæ, porta malorum, de Malo Hypochondriaco - Hysterico, de Motu Tonico vitali, de Hemorrhoidibus &c.* adhuc multiplicia alia occurrunt, & merentur hoc loco commendari observationes in *A. N. C.* ubi Scholia stes observationis 350. *Doc. I. An. 3.* dicit: *sanguinem et Vena Portæ per Lienem & vas breve in ventriculum regurgitasse puto: confirmat id avropia, Thonerus enim profert Historiam ex Valverda desuntam Lib. II. p. 140.* de cardinale Cibone, qui hoc malo extinctus: *aperto cadavere, ventriculo compresso, Lien turgescet;* è contrario Liene compresso, copiosus sanguis ad ventriculum regurgitabat. *conf. Scholion. observationis 314.* ubi hæc extant verba: *puto itaque Lienem è vena porte per vas breve hancce sanguinem copiam in ventriculum de trusisse conf. An. 6. & 7. obs. 48. in Scholio, Doc. III. An. V. & VI. obs. 257. missis pluribus testimoniosis, qualia passim in Boneto, Höf- fero, Valverda, Thonero, Baritholino, Michaële, Wedelio (ut Löwi- us indicavit) occurrunt: & si per hæc brevia vasa non perrumpit sanguis, fieri tamen potest, ut per alias ramulos venosos e ventriculo in venam splenicam transeuntes sanguis perrumpat: ut non æque necesse sit ad arteriarum aperturam configere: il- lud vero exinde inferimus, quod cum spasmotice commotio-*

nes in *hec loca* maxime transeunt, ita etiam in hisce regionibus sensibiles illæ *angustationes* & *oppressiones cardialgicæ* contingant.

§. XXVI. Quemadmodum vero *vie* & *exitus naturæ* variis modis atque occasionibus *discrepan*, ita solertes observatores annotarunt, quomodo sanguis, qui denique per cruentum vomitum eliminatus est, in *alium* locum, quam in ventriculum, eructaverit, è quo denique intra illum transmissus ultimam evomitionem expectavit atque subiit: unde observationes quedam occurrunt, quæ testantur, quomodo ad *gastrica vasa* juxta *Blancardum* & *Theodorum Craanen* intra ventriculum eruperit, aut quomodo juxta *Franciscum Sylvium* & *Ettmüllerum* ex *vitio pancreatis* sanguis intra duodenum intestinum erumpat, ut propterea *Sylvius Lib I. cap. 15.* afferat, quod *sanguinis vomitus non à Liene, non ab Hepate, non à Mesenterio, sed à solo Pancrease deducendus* (quippe qua sententia opinioni *Sylviane* magis quadrat, & ab *Ettmullero* in *favorem Sylvianæ* opinionis propagata est) interim *B. Ettmuller us illo loco ubi de vomitu cruento agit*, afferit quod ex apertura *vasorum brevium* intra ventriculum sanguis transmittatur: addit vero quod *una alterave vena à lympha pancreatis p. n. acidiori ex ea aut aperta, sanguis in duodenum refundatur, qui in stomachum regurgitare debet*; sed cum viæ illæ adhuc *obscure sint*, per quas *pancreas* cum *ventriculo* aut *intestino duodeno* per motum sanguinis *progressivum* communicare debet aut potest, (ni rariissimas observations quisquam producere & allegare vellet) ita ad minimum hoc afferum in *dubio* relinquitur: proinde vero alia testimonia inter medicos occurserunt, quæ afferunt, quomodo sanguis per *vasa meseraica* intra *intestina* erumpat, uti juxta *Horsium*, *Blancardum*, *Stalpart van der Wiel Lörvius in A. N. C. Dec. II. An. VIII. obs. 125.* documentum producit: interim hujus contrariam sententiam non amplectimur, qua *dubiam reddere conatur illam viam, ubi circa brevia vasa sanguis intra ventriculum perrumpit*, licet *Diemerbreckius*, *Bohnius*, *Bartholomius*, *Lowerus* & *Blancardus* nobis afferuntibus, afferant, quod *superfluus* sanguis per *vasa brevia* à ventriculo re-

ve-

vehatur, neque ex hisce retrogrado fluxu ordinariè ad ventriculum feratur: cui dubio superiores nostræ demonstrationes abunde satisfaciunt. Illud vero hoc loco, ubi in *anatomicas* animadversiones animum nostrum dimisimus, notare lubet, quomodo accuratiores viri in subiectis, vomitus cruenti fluxibus, motibus & apparatibus obnoxiiis, *vasa brevia* eximiè turgida & inflata deprehenderint; ex quibus observationibus confirmamus superius allegatam viam sanguinis per hæc *brevia vasa* intra ventriculum eructantis; quales observationes proferunt *Stahlius* in *Disput. de Vena Porta Porta malorum p. 28. 29.* *Wedelius* in *Physiologia reformata A. N. C. Dec. I. An. IX. & X. obs. 20.* quo spectat modo citata observatione 257. dec. III. An. 5. & 6.

§. XXVII. Et dum sanguis mediante hoc toni augmento versus ventriculum congeritur & restringitur, communiter *inferiores* abdominis regiones una constringuntur, quo minus sanguis dispergatur, sed eò proximus ad ventriculum transferatur; unde *albus* occluditur & strictroræ atque angustatoræ commotiones hypochondriorum regionem occupant: hinc illæ inquietudines angustatoræ, cardiatigæ, imo concurrentes inflationes & indurationes ut & sensibiles dolores tensiori, distensori & ardentis: & cum pro efficaciori interna sanguinis perruptione ab externa & extrema corporis peripheria restrictio tonica sanguinis ad interiora administretur, hinc illa *superficialis* obrigescens, impallescens, refrigeratio aut tepor: imo cum ad *extraordinarium* & insolitum hunc actum vires applicentur, hinc ille virium in *voluntariis* motibus applicandarum *longvor*: quidquod evenit, ut sub vehementiori & impetuoso sanguinis restrictione ab *inferioribus* regionibus in *superiores* succedente, unà *caput* occupetur, & capiosori sanguinis quantitate oppletur, unde vertiginose & opplerteria illæ perturbationes: proinde particulares illæ ventriculi *torsiones* venarum *distensiones* lienis *intumescentiae*, plexus membranacei *mesenterici* spasmoidæ *constrictiones*, variis dolorificis sensationibus, ansam præbent: & dum tam in *confiniis* ventriculi, quam in *ipso* ventriculo ejusmodi *tonicæ* *strictræ* succedunt, ita non modo *respiratio*

difficilis est, sed post qualemcumque *cibi* ingestionem *angustia* augmentur: præterea cum naturæ intentio est è *ventriculo* extraordinario quodam actu aliquid *molestem* egerere, ita *appetitus* rationabili consilio *dejectus* est; id quod firmum testimonium existit, quod *hoc tempore* ventriculus ad aliud negotium applicari debeat: quodsi etiam contigerit, ut *diurnus* infarcitus liensem detineat, tunc quidem ex qualicunque *impulsione* inducta denique sanguis intra ventriculum erumpit, ut superveniente reliqua finis tri hypochondrii *strictura*, oppletio illa è *Liene* transferatur, & ita infarcitus ille *referetur*, aut præter naturali *retrogrado* motu per vasa brevia, *valvulis* destituta, in quibusdam subjectis *immediate* intra Liensem inserta, è *Liene* intra ventriculum *inverso* ordine hactenus contentus sanguis adversæ crafeos & consistentiæ dimittatur; haud vero *Bartholini* sententia assentimus, quando *Hist. Anat. Cent. 3. hist. 36.* afferit: quod *Heper* per porum choledochum & sanguinem & biliem mittat: quod assertum non nisi *possibilitas* tueri videtur, dum loco bilis per ductum *hepaticum* sanguis affluere & per *choledochum* duictum denique intra intestinum *duodenum* penetrare, & tunc demum in ventriculum transferri possit: qui modus nimis *dif- fensus* est, adeoque magis in *speculatione* & *possibilitate* quam in *observatione* & *usu* consistit. Quo vero denique natura humana cum sanguine *superfluo* exitum per *ventriculum* querat, concurrunt interdum causæ quæ *affluxum* sanguinis *ad ventriculum* provocant; quo præcipue *aeria stomachica* & *emetica* remedia referre merentur.

§. XXVIII. Præter opinionem præsens nostra tractatio excrevit! & licet adhuc varie utiles animadversiones restent, quæ hactenus prolatis & commendatis nostris historicis & pathologicis vomitus cruenti explicationibus adjungi possent, tamen tempus & dissertationis ambitus requirit, quo abrum-pamus, siquidem in hac deductione uplurimum circa *palmariam* vomitus cruenti speciem occupati fuimus, licet reliquas *connexas* observationes non penitus siccō pede pertransiverimus: interea ulteriore & specialiorem præsentis nostræ trac-tatio-

stationis illustrationem æquo & benevolo Lectori relinquimus: ultimum superest quo ad Præticam vomitus cruentus commendationem descendamus, quam iterum haud ad generalem respectum applicamus, sed ad hanc præsentis Hæmorrhagiæ speciem dirigimus, prout præmissis nostris tractationibus respondet; videlicet indicabimus quomodo ille vomitus cruentus medico-præctica methodo tractandus sit, qui ex Mensium & Hæmorrhoidum turbis originem suam trahit: quo vero meliori ordine hæc tractatio & consideratio proponatur, primo loco significabimus principaliores canuelas præticas, in hoc affectu observandas. Cavendum propterea est ne incongruae sanguinis missiones artificiales ordinentur; imprimis ne nimis fugitivè curatoriae VSnes commendentur, imprimis quando nulla necessitas urget: inde enim molimina ad vomitum cruentum tendentia, ita disponuntur, quo facilius atque citius recurrent: tanto minus vero consultum est ejusmodi VSnam in superioribus regionibus corporis injungere aut admittere, siquidem cum illa non modo Mensium & Hæmorrhoidum suppressiones confirmantur, sed & hypochondriorum & pedioris oppressiones acerbiores invitantur: deinde abstinendum est à qualibet alia fortiori, copiosiori & impetuosiori evacuatione, tum anotericâ, tam cæterica, hinc vomitoria cane pejus & angue fugienda sunt tam pro curatorio, quam pro præservatorio scopo: quemadmodum etiam positiva purgantia evitanda sunt: nocent vero etiam vel negligenteriores ordinariarum evacuationum promotiones, vel actuales suppressiones & perturbationes: porro abstinentum est à præmaturo usu adstringentium, tanto magis potentium & famosorum; non minus etiam frequens & liberalis illorum usus evitandus est: omittantur remedia acria vias & humores valde conmoventia & sic dicta calefacientia: seponatur præmaturus usus stomachicorum, calefaciente sua qualitate affluxum sanguinis ad ventriculum immoderatius provocantium: nocent vulgaria opiate & suspecta alia narcotica, quæ indolem Hemorrhagiæ magis turbant & pervertunt: seponatur præmaturus volatilium usus, quæ motus magis augent, quando jam gravius exacerbantur: absint refrigerantia, suspecta incrassantia & qua-